Được sự quan tâm đặc biệt của Hoàng đế Lê Thánh Tông, Ngô Sĩ Liên và các sử thần triều Lê đã biên soạn thành công bộ *Đại Việt sử ký toàn thư*. Năm 1492, bộ sử được trình lên với dung lượng 24 quyển, nhưng sau đó còn được các sử gia hậu thế bổ sung, viết tiếp cho đến tận năm Chính Hòa thứ 18 (1697) mới lần đầu tiên được khắc và in. Cho

đến nay, bộ sách này được coi là một trong những tài liệu gốc quan trọng nhất cho việc nghiên cứu lịch sử Việt Nam. Sau bộ sử biên niên này, có một bộ “Quốc sử” tiếp theo là *Đại Việt sử ký tiền biên*, gồm 17 quyển, viết bằng chữ Hán do Ngô Thì Sĩ biên soạn, Ngô Thì Nhậm hiệu đính.